

سایت ایران استخدام

سرویس خصوصی خدمات عام المنفعه اخبار شغل و استخدام

Www.IranEstekhdam.Ir

پاسخنامه سوالات آزمون فراگیر دستگاه های اجرایی

معارف اسلامی

توجه: این پاسخنامه ها به صورت احتمالی بوده و امکان وجود اشتباه در بین آنها غیر ممکن نمی باشد.

39- پاسخ احتمالی کارشناس سایت ایران استخدام: گزینه 1 راه تجربه

پاسخ تشریحی:

گاه آدمی با مشاهده دقیق و اندیشه ورزی در اوصاف و روابط پدیده های تجربی به وجود خداوند و صفات او مانند علم-حکمت- قدرت و ... رهنمون می گردد این راه از آنجا که بر مشاهده جهان طبیعت و مطالعه تجربی پدیده های طبیعی استوار است راه تجربه نامیده می شود.

قرآن کریم توجه خاصی به این راه مبذول داشته است و در آیات پر شماری انسان را به تدبیر و تفکر در پدیده های جهان هستی به مثابه آیات و نشانه های تکوینی خداوند فراخوانده است بنابراین به این راه (شناخت آیه ای و آفاقی) هم گفته می شود.

سوره آل عمران آیه 190 (إِنَّ فِي خَلْقِ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ وَ اخْتِلَافِ اللَّيْلِ وَالنَّهَارِ لآيَاتٍ لِّأُولِي الْأَلْبَابِ) مسلماً در آفرینش آسمانها و زمین، و آمد و رفت شب و روز، نشانه های (روشنی) برای خردمندان است.

40- پاسخ احتمالی کارشناس سایت ایران استخدام: گزینه 4 اوصاف الهی با معانی اوصاف موجودات دیگر متفاوت است، اما این

مطلب به معنای فهم ناپذیری اوصاف خداندی نیست.

پاسخ تشریحی:

گروهی معتقدند که معانی اوصاف الهی با معانی اوصاف موجودات دیگر تفاوت دارد ، اما این مطلب به معنای فهم ناپذیری اوصاف خداوند نیست . پیروان این نظریه می کوشند با الهام از مضامین قرآنی و روایی ، تحلیلی از معنای صفات الهی ارائه دهند که از یک سو تنزه و تعالی خداوند را از نقایص و محدودیت های مخلوقات خود پاس دارد و از سوی دیگر بر شناخت پذیری اوصاف او صحه گذارد .

روش کار : در صفات کمالی که در باره ی خود و موجودات پیرامون خود به کار می بریم تأمل کرده و تمام قیودی را که سبب محدودیت آنها می شود شناسایی کنیم سپس آن قید ها را از معانی اوصاف جدا سازیم. پس از طی این مراحل به معنایی خواهیم رسید که زیبنده ی ذات الهی است .

علامه ی طباطبایی معتقدند عقل بشر این قدرت را دارد که اوصاف حضرت حق را دریافته و علاوه بر درک آن به بررسی و تحلیل آن نیز بپردازد. اما این فهم بدان معنا نیست که عقل آدمی به کنه صفات پی ببرد بلکه بشر در خور توان خویش می تواند معانی صفات را دریابد.

وجود شمار فراوانی از آیات قرآن که در آنها درباره صفات خدا سخن گفته شده است و همچنین، فرمان عام قرآن به تفکر و تدبیر در آیات قرآن، جای تردیدی باقی نمی گذارد که بشر باید توان فهم این صفات را داشته باشد؛ وگرنه وجود این حجم از آیات در قرآن، بیهوده خواهد بود.

41- پاسخ احتمالی کارشناس سایت ایران استخدام: گزینه 1) ذاتی – عبادی

پاسخ تشریحی:

آیه شریفه « قل هو الله احد » دلالت بر توحید ذاتی دارد. آیه شریفه « الحمد لله » دلالت بر توحید عبادی دارد. زیرا در این آیه، حمد را که از مصداق های عبادت است ، منحصر برای خداوند قرار داده است.

42- پاسخ احتمالی کارشناس سایت ایران استخدام: گزینه 3) باطل است – دور

پاسخ تشریحی:

تردیدی نیست که در جهان هستی، فی الجمله موجودی هست که می توان از آن سخن گفت. این موجود یا واجب الوجود است و یا ممکن الوجود. در صورت اول، واجب الوجود (خداوند) ثابت می شود. اما در صورت دوم، بنابر اصل علیت، نیازمند علت خواهد بود. حال اگر علت مزبور، خود، ممکن الوجود و معلول علت سومی باشد و این سلسله تا بی نهایت ادامه یابد، لازم می آید که تسلسل رخ دهد، در حالی که گفته شد تسلسل امری محال است. احتمال دیگر آن است که ممکن الوجود ، بی واسطه یا باواسطه، معلول علتی باشد که خودش معلول آن موجود ممکن است. این احتمال نیز باطل است؛ زیرا مستلزم دور می باشد و همان گونه که گفته شد، وقوع دور نیز مانند تسلسل عقلاً محال است.

43 – پاسخ احتمالی کارشناس سایت ایران استخدام: گزینه 2) دادن وعده های دروغین به پیروان خود – مرا هیچ تسلطی بر شما

نبود جز اینکه شما را دعوت کردم و شما اجابت نمودید.

پاسخ تشریحی: دوزخبان دیگران را مقصر می شمارند و می گویند: بزرگان ما و شیطان سبب گمراهی ما شدند. (آیه 67 سوره احزاب) شیطان میگوید: خدا به شما وعده ی راست داد و من به شما وعده دروغ دادم و من بر شما تسلطی نداشتم، من فقط شما را فراخواندم و شما نیز دعوت را پذیرفتید. مرا ملامت نکنید خود را ملامت کنید. (22 سوره ابراهیم)

44- پاسخ احتمالی کارشناس سایت ایران استخدام: گزینه 1) آدمی در فاصله برزخی زنده و آگاه است نه معدوم و خاموش

پاسخ تشریحی: حَتَّى إِذَا جَاءَ أَحَدَهُمُ الْمَوْتُ قَالَ رَبِّ ارْجِعُونِ «هنگامی که مرگ هریک از آنان فرا رسد، می گوید: پروردگارا! مرا بازگردانید» سوره ی مومنون ، آیه ی 99 و 100

به فرموده ی قرآن کریم پس از مرگ و قبل از قیامت ، انسان وارد عالم برزخ می شود . در دوره ی برزخ ، بدن مادی و دنیایی حیات خود را از دست می دهد . در دوره ی برزخ ، روح فعالیت آگاهانه دارد . در دوره ی برزخ پرونده ی اعمال انسان ها باز است و آثار کارهایی که در دنیا انجام داده به او می رسد .

45- پاسخ احتمالی کارشناس سایت ایران استخدام: گزینه 4) پیامبران و امامان - معیار سنجش اعمال دیگر انسان ها هستند.

پاسخ تشریحی: معیار سنجش اعمال انسان ها در قیامت پیامبران و امامان هستند. براساس آیات و روایات ، پیامبران و امامان شاهدان عدل الهی هستند ؛ همان گونه که در دنیا ناظر و شاهد بر اعمال انسان ها بوده اند . آنان همچنین معیار سنجش اعمال دیگر انسان ها می باشند و چون ظاهر و باطن اعمال انسان ها را در دنیا دیده اند و از هر خطایی مصون و محفوظ اند ، بهترین گواهان قیامت اند . رسول خدا نیز شاهد و ناظری بر همه ی پیامبران و امت هاست .

46- پاسخ احتمالی کارشناس سایت ایران استخدام: گزینه 1) از وجود عالمی پس از مرگ به نام برزخ خبر میدادند.

پاسخ تشریحی:

پیامبران الهی بعد از این که با ارائه ی معجزات، حجت را بر مردم تمام کرده و صدق گفتار و دعوت خود را اثبات نمودند، با معرفی حیات ابدی، افقی وسیع و پایان ناپذیر در برابر دیدگان انسان ها گشودند و در هر فرصتی آن ها را متوجه عالم آخرت کرده و از محبوس ماندن در چاه تاریک طبیعت باز داشته اند . آنان از حیات وسیع تر و گسترده تری در ورای این جهان خبر داده و ارزش و اهمیت وصف ناپذیر زندگانی در جوار قرب ربوبی را معرفی نموده اند.

47- پاسخ احتمالی کارشناس سایت ایران استخدام: گزینه 1) خداوند وقتی انسان را آفرید، به فرشتگان فرمان داد بر انسان سجده کنند.

پاسخ تشریحی:

شیخ طوسی درباره این سجده دو وجه را ذکر کرده است: وجه نخست که امر به سجده برای تکریم و تعظیم شأن آدم بوده است. وجه دوم مبنی بر این که این سجده، به معنای خضوع و فرمان برداری بوده و نه جبین بر خاک نهادن در برابر آدم. براساس روایتی از امام رضا علیه السلام، سجده فرشتگان، پرستش خداوند از یک سو، و اکرام و احترام آدم از سوی دیگر بود؛ چرا که اهل بیت علیهم السلام، در صلب آدم بودند.

48- پاسخ احتمالی کارشناس سایت ایران استخدام: گزینه 2) تجسم اعمال - تکوینی

پاسخ تشریحی:

چنانچه می دانیم مجازاتهای اخروی باعدل جزایی خدا درارتباط است واینکه تناسب بین جرم و جزای آن باید مراعات گردد وازاین رو برای کسی که از قوانین رانندگی تخلف کرده، نباید کیفری همانند کیفر شخص قاتل در نظر گرفت. ازسوی دیگر در شریعت کیفرهای اخروی بسیار سنگینی برای گناهان انسان تعیین شده استوبرای مثال قرآن عقوبت کسی را که مرتکب قتل عمد شود، جاودانگی در جهنم می داند. بنابراین مجازاتهای اخروی خداوند نه از جهت کیفیت و نه به لحاظ مدت آن باجرم و گناهان بندگان در دنیا تناسبی ندارد و این عدم تناسب باعدالت الهی سازگار نیست.

قبل از هر چیز باید دید ماهیت مجازاتهای اخروی چگونه است. حقیقت آن است که کیفر اخروی بامجازاتهای قراردادی از جهات گوناگون تفاوت دارد، مقدار و کیفیت مجازات قراردادی تابع وضع و قرارداد است و از همین روست که در نظامهای حقوقی متفاوت گاه کیفرهای مختلفی برای جرم واحد در نظر گرفته می شود همچنین هدف از مجازاتهای قراردادی علاوه بر تسلیت خاطر کسی که مورد جنایت قرار گرفته برقراری نظم اجتماعی و جلوگیری از تکرار جرم است. ولی مجازاتهای اخروی امری قراردادی نیست بلکه

نتیجه تکوینی وقهری اعمال مجرمان دردنیاست. همانگونه مثلا خوردن زهر دردنیا آثار تکوینی اجتناب ناپذیری دارد و چنین نیست که اگر کسی زهر بنوشد درد ادگه احضار می شود و به کیفر بیماری یا مرگ محکوم می گردد. برخی از آیات قرآن گویای آن است که مجازات های اخروی رابطه تکوینی محکمی با گناهان دارد بلکه اساسا چیزی جز تجسم گناهان و اعمال زشت انسان نیستند. "و وجدوا ما عملوا حاضرا ولا یظلم ربک احدا": و آنچه را انجام داده اند حاضر یابند و پروردگارت به هیچ کس ستم نمی کند.

49- پاسخ احتمالی کارشناس سایت ایران استخدام: گزینه 3) گرایش به اخلاق

پاسخ تشریحی:

سوره ی شمس : « وَنَفْسٍ وَمَا سَوَّاهَا فَأَلْهَمَهَا فُجُورَهَا وَتَقْوَاهَا » ترجمه : به نفس سوگند و آنکه آن را سامان داد. پس پلیدی ها و پاکی هایش را به او الهام کرد.

سیمای سوره شمس سوره شمس، پانزده آیه دارد و در مکه نازل شده است. نام آن برگرفته از آیه اول است که با سوگند به خورشید آغاز می شود. بیشترین سوگندهای قرآن، به صورت پشت سر هم در این سوره آمده است که با یازده سوگند پیاپی بر خورشید و ماه، روز و شب و آسمان زمین، بر ارزش و اهمیت تزکیه نفس، تأکید می ورزد. مضمون این سوره آن است که انسان با الهام خدایی، کار نیک را از کار زشت تشخیص می دهد و اگر بخواهد رستگار شود، باید باطن خود را تزکیه کند و با انجام کارهای نیک، آن را رشد و پرورش دهد و گرنه از سعادت محروم می ماند.

50- پاسخ احتمالی کارشناس سایت ایران استخدام: گزینه 2) بیدارگری از خواب غفلت

پاسخ تشریحی:

سوره اعراف آیه 94) وَمَا أَرْسَلْنَا فِي قَرْيَةٍ مِّن نَّبِيٍّ إِلَّا أَخَذْنَا أَهْلَهَا بِالْبَأْسَاءِ وَالضَّرَّاءِ لَعَلَّهُمْ يَضُرَّعُونَ) و ما هیچ پیامبری را به هیچ قریه ای نفرستادیم مگر آنکه ساکنانش را به سختی و بیماری گرفتار کردیم، باشد که تضرع کنند

شاید در نگاه نخست این سوال پیش بیاید که چرا اینگونه می شود؟ با اندکی دقت پاسخ سوال مشخص می شود ضمن اینکه در خود آیه نیز به آن اشاره می کند. دلیل این امر برای آن است که مردم غافل و غرق در نعمات الهی کمی به خود بیایند و دست از طغیان و سرکشی بردارند و به سوی آن کس که همه نعمتها از وجودش سرچشمه می گیرد بازگردند. سختیها و مشکلات، عامل سازندگی، غفلت زدایی و توجه به خداوند است. از طرفی به یاد داشته باشیم که ناگواریها همیشه قهر الهی نیست، گاهی لطفی است که به شکل بلا جلوه می کند. همانگونه که گداختن آهن در کوره آتش، سبب نرم شدن و شکل پذیری آن است، حوادث و شداید نیز انسانها را نرم و به حالت تضرع و نیازخواهی وا می دارد.

51- پاسخ احتمالی کارشناس سایت ایران استخدام: گزینه 4) نماز

پاسخ تشریحی:

نماز برترین ذکر در اسلام است. نماز پس از اصول دین مهم ترین واجبات و اولین رکن از ارکان پنج گانه ی شریعت محسوب می گردد، که اصل آن در ابتدای بعثت، در مکه بر پیامبر نازل شد و کیفیت و چگونگی آن، چنان که معهود و متعارف است در شب معراج، نازل گردیده است. آیه ی 78 سوره ی اسراء وجوب نمازهای پنج گانه و وقت آنها را بیان می نماید. قرآن کریم، نماز را پس از ایمان به خدا مطرح می نماید تا اهمیت موضوع را به وضوح آشکار نماید، «الذین یؤتون بالغیب و یقیمون الصلوة» و همچنین خداوند بارها به وصف نماز می پردازد و آن را به زیبایی می ستاید و آن را رمز رستگاری انسان می شمارد.